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Inledning

Följande redovisning är begränsad till perioden 2003-2012, dvs. de kompletterande fynd 
och observationer av hasselmus i kommunen, som tillkommit efter den stora 
basinventeringen 1977-2002. De gamla uppgifterna (basinventeringen) har Länsstyrelsen 
i Skåne län tidigare delgivit Simrishamns Kommun.

Därefter har undertecknad på ideell basis fortsatt arbetet utan sponsring på egen 
hand. Föreliggande kartpresentationer omfattar prickkartor på den gamla ekonomiska 
kartan i skala 1:10 000, och för det aktuella materialet (2003-2012) den nya 
topografiska kartan vers. 3 i skala 1:50 000. Topokartorna finns i två mappar för 
resp. undersökningsperiod: 2003-2007 och 2008-2012.

Inprickningarna på ekonomiska kartan har olika färgsymboler beroende på under vilken 
tidsperiod de registrerats. De röda inprickningarna är de äldsta och representerar 
basundersökningen under hela perioden 1977-1998 (och delvis fram till 2000). Blå, gula 
och (delvis) gröna prickar representerar fynd av hasselmus perioden 2000-2002. 

Det mycket omfattande materialet av rosa inprickningar omfattar perioden 2003 till 3 
mars 2006, då de ekonomiska kartorna uppdaterades detta datum. 

Senare fynd från 4 mars t.o.m. hela 2007 finns registrerade på kartor i mappen 
"Topokartor Hasselmusobservationer 2003-2007" och utgör ytterligare avsevärda 
kompletteringar i kunskapen om artens utbredning och status i Simrishamns Kommun, 
främst i området strax NV Simrishamn (Bäckhalladalen, Gladsax Hallar och 
Baskemöllaområdet). Särskilt under 2004-2006 - under tre säsonger - penetrerades 
nyssnämnda områden synnerligen noggrant medan andra viktiga områden inte fick samma 
uppmärksamhet, (vilket senare förklaras närmare i några av beskrivningarna av artens 
olika delområden inom kommunen). 

Mappen "Topokartor Hasselmusobservationer 2008-2012" är huvudsakligen baserad på 
spridda stickprovstagningar för kontroll av hasselmusens status inom olika områden, 
och innehåller inte så stort observationsmaterial, som perioden 2003-2007. (Under stor 
del av 2006-2010 arbetade undertecknad på heltid med andra hasselmusprojekt i delar av 
landet för olika länsstyrelser och kommuner, bl.a. i Halland, Västergötland, Småland 
och Örebro län). 

Eftersom hasselmusen - i synnerhet under sommartid - är synnerligen svår att påvisa, 
så har några områden inom förekomsten 2007-2012 inte granskats tillräckligt av 
tidsskäl (se ovan). Ett sådant exempel är området söder om Baskemölla, som besöktes 
mycket frekvent under 2003-2007, men endast fåtaliga granskningar under 2008-2012, 
eftersom området bedömdes vara helt intakt i alla avseenden och inte utsatt för 
sannolika hotfaktorer inom rimlig tid. 

Anledningen att det gamla kartmaterialet också redovisas, är relevant för att förstå 
tidsmässiga orsaker och sammanhang, som berör frekvens och förekomst i hasselmusens 
utbredningsbild och status inom Simrishamns Kommun.

Beroende på var i kommunen arten förekommer, så har jag indelat dessa i flera olika 
delområden. De kortfattade beskrivningarna om olika delområden har rubriker, såsom 
"Rörums Fur", "Bäckhalladalen", "Stenshuvud", osv. 

Här beskrivs kortfattat aktuell förekomst och status samt karakteristik och värde för 
området ur hasselmussynpunkt (och även andra högstående naturvärden, som t.ex. 
förekomst av rödlistade groddjur, såsom långbensgroda eller strandpadda).



Nuvarande status jämförs ofta med hur situationen var tidigare för arten. Likaså 
rekommendationer om skötsel, erforderliga åtgärder och andra synpunkter för 
hasselmusens bevarande.

Olika delområden med förekomst av hasselmus i Simrishamns Kommun 
2003-2007:

Se vidare också XML-version (sidvy): "Alla hasselmusobservationer i Simrishamns kommun 
2003-2007.pdf"  

Bästekille Backar/Mellby Käsk

Stora skogskomplex med stor heterogenitet och varierande naturtyper. Ofta mycket 
kuperad mark med enefälader, bäckraviner, utmarkskog av ädellöv med bete i sen tid och 
vidhängande alsumpskog i avsevärd omfattning, främst vid Kringelängabäcken med 
omgivningar. Hela området mycket värdefullt för hasselmus. (Utförligare granskat under 
perioden 2008-2012).

Under tidsperioden inom kartutsnittet flest eftersök i området vid Kringalängebäcken, 
där det påvisades många värdefulla förekomster, som varit intakta sedan 
initialobservationerna 1977. 

Återfynd i Stubbarödsområdet (Bästekille Backar), Rörums Norra Å (Tångdala) och 
flerstädes i nordostligaste delen av Rörums Käsk. 

Hela området i Mellby Käsk - som är synnerligen värdefullt kärnområde för hasselmus - 
bedömdes  intakt för hasselmus och undersöktes bara i norra delen.

Esperöd/Hällevik

Omfattande ädellövkomplex med naturbetesmarker och vidhängande fruktodlingar. Området 
innehåller den gamla herregården Esperöd (där hasselmusen upptäcktes i Sverige 1844) 
med Arboretum och anslutande ädelövskogar. Naturreservatet Esperöd (gamla Kurragömma) 
och nordligaste delen av Stenshuvudområdet (Hällevik och Arboretet med omgivningar). 
Synnerligen frekventa observationer sedan 1977. Positiva stickprover inom hela området 
tyder på intakt förekomst, men att arten dock minskat kring Lilla Stenshuvud.

Hela sammanhängande skogskomplexet från Esperöd till Hällevik är mycket värdefullt att 
bevara intakt ur hasselmussynpunkt. Innehåller också värdefulla reproduktionslokaler 
för bl.a. långbensgroda.

Kivik

Kiviksområdet med hela Agdelund, Djupadal och Kalvahagen utgör ett synnerligen 
värdefullt område för hasselmus (och även andra sällsynta arter). Likaså Esperöds 
omgivningar och L. Stenshuvud.

Området är isolerat och utgör den nordligaste, kustnära förekomsten av hasselmus i 
Sirishamns Kommun. Av synnerlig vikt att behålla området i nuvarande skick och 
förhindra vidare utbyggnad av Agdelund. Flera av de fd. igenväxande fruktodlingarna, 
särskilt omedelbart söder om nuvarande bebyggelse, har gynnat arten påtagligt. 

Även värdefull förekomst av sällsynta groddjur, främst långbensgroda och lövgroda.

Djupadal och Kalvahagen innehåller allt som gör området till ett exceptionellt 
förekomstområde för Muscardinus: Buskrika naturbetesmarker i blockrik terräng med 
vidhängande enefälader, ädellövskog med rikligt inslag av kaprifol och murgröna, djup 
bäckravin med många vindskyddande biotoper, där strukturen är i optimal fas. Den 



blockrika berggrunden utgör stabiliserande faktorer, som gör att många av 
hasselmushabitaten inte förändras negativt med tiden.

Östra delen av kartutsnittet visar Esperöd med delar av reservat och L. Stenshuvud. 
Området hade optimal succession under slutet av 1970-talet med mycket mer ungskog än i 
nuläget. Detta kommer säkert att förändras efterhand till det bättre med normala 
skogliga åtgärder.

Oderbäcken/Baskemölla/Gladsax Hallar

Synnerligen viktiga och värdefulla kärnområden för hasselmus mycket noggrant 
penetrerat under 2003-2007.
Stabila förekomster längs Oderbäcken med omgivningar och Steneberga området i väster.

Ekevallområdet gav mycket rikliga fynd av hasselmus under perioden. 

Området SO Baskemölla extremt riklig förekomst av hasselmus med många kompletterande 
fynd till de angivna rosa prickarna angivna på ekonomiska kartan enl. revision 2006. 
Den blockrika marken inom hela området gör att vegetationstrukturen är optimal. 
Synnerligen rikligt inslag av allehanda tornbuskage, såsom björnbär, slån, nypon, 
hagtorn, berberis, varvat med kaprifol, murgröna och täta enbuskar av rätt typ, gör 
hela området unikt för hasselmus.

Ofta förekomst och bobyggen i snår av vresros, vilka ökar trivseln och födotillgången.

Synnerligen önskvärt att området "får sköta sig självt" genom friväxning, då det genom 
de stabiliserande förhållanden som råder kommer att förändras högst obetydligt inför 
framtiden. Röjning el. överföring till betesmark, t.ex. genom får, eller urbanisering 
av Baskemölla ytterligare söderut, måste till varje pris undvikas.

Längre söderut hela området öster om Hallagården till Knäcken av samma karaktär som 
nyss beskrivna och av samma höga dignitet att bevara i nuvarande skick. En mängd 
kompletteringar och fynd har gjorts under perioden, liksom inom Gladsax Hallar längst 
i sydost på kartutsnittet.

Mycket önskvärt att införliva Ekevallområdet i Bäckhalladalens naturreservat, då det 
ligger naturligt i nordförlängningen av detta reservat. Likaså bör målsättas att 
varaktigt skydda hela området omedelbart sydost Baskemölla ner till Vårhallarna genom 
reservatbildning (alt. utvidgning av Bäckhalladalens naturreservat, liksom detta 
expanderades för några år sedan genom inköp av det gamla militärområdet motsvarande 42 
ha).

Viktiga lekplatser för strandpadda finns utmed kusten.

   

Rörums Fur/Tjörnedala

Kartutnittet visar längst i nordväst den ostligaste delen av Rörums Fur, området vid 
Sandvångarna och Iglamossen med frekventa observationer av hasselmus, ofta i 
klungsystem med etablerade kolonier. Skogskomplexet söder om Solvången ner till 
Oderbäcken har en kontinuerlig, rik förekomst av hasselmus. 

Skogsmarken inom kartutsnittet ligger huvudsakligen på sandigt substrat och har en 
helt annan karaktär än t.ex. skogsmarken, som utgör Mellby- och Rörums Käsk. 

Gles tallskog med rikligt ädellövinslag av främst ek med hassel, varvat med mycket 
rikligt inslag av kaprifol, utgör tillsammans med omfattande inslag av björnbärssnår 
stora delar av beskrivna skogsområde. Utgör därmed också en mycket passande miljö för 
hasselmus, där solinstrålningen oftast också är högre än i motsvarande ren lövskog. De 
stora bestånden av kaprifol är av särskild vikt för hasselmusens trivsel och utnyttjas 
frekvent för bobygge.

Längst i öster på kartutsnittet, strax norr om Baskemölla (och öster om 
pestkyrkogården till Oderbäckens utlopp), mycket värdefull förekomst för hasselmus. 



Omfattande röjning och städning av främst stora mjölkörtsbestånd har senare missgynnat 
arten starkt och bör undvikas.

Likaså starkt missgynnad vid Tjörnedalalund genom upprepade, kraftiga, maskinella 
schablonröjningar längst brynkanter. Se vidare min rapport: "Projekt Hasselmus 
1977-2011" sid. 105-106 med bildexempel.

Slutligen åtskilliga observationer i sydligaste delen av Vikområdet utmed landborgen 
ner mot norra delen av Tjörnedala.

Sammantaget är hela området viktigt för hasselmus med många lokala förekomster, som 
förändras genom naturliga successioner och därmed svängningar i populationstäthet. 

Viktigt att sätta stopp och få kontroll över röjningarna vid Tjörnedalalund inför 
framtiden. Vem sköter dessa rutiner?

Önskvärt att bevara nuvarande bestånd av vresros så långt möjligt. Vresrossnåren ger 
hasselmusen gott skydd och utnyttjas ofta för bobygge samtidigt som frukterna är 
mycket begärliga.

Rörums Käsk/Rörums Fur

Rubricerade område innefattar också Rörums Backar och Rörums Södra Å. Rörums Käsk 
synnerligen värdefullt ur  hasselmussynpunkt med kontinuerlig förekomst under slutet 
av 1970-talet. (Se inprickning av lokaler ekonomiska kartan).  Under perioden 
2003-2007 många återfynd, särskilt i hela östra delen av skogskomplexet med 
Klappeskogen.

Omfattande, negativt röjningsarbete i Rörums Norra Backar omkring Forseberg, har 
ödelagt ett stort område med tidigare frekvent förekomst. Även färre fynd vid 
Forsemölla.

Frekventa observationer i Rörums Södra Backar med hela norra delen av Rörums Fur.

Något vikande förekomst utmed den slyrika banvallen vid Grönhult jämfört med tidigare 
(se ekonomisk karta 1977-2002).

Sammanfattningsvis kan hela den redovisade förekomsten på kartbladet betraktas som ett 
synnerligen värdefullt område för hasselmus. Detta i beaktande av djurens vandringar i 
eftersök av passande habitat och naturliga variationer som följer i 
populationstätheter och biotopförändringar.
   

Rörums Norra Å/Knäbäckshusen

Hela området högprioriterat under slutet av 1970-talet med synnerligen rika och 
spridda fynd (se ekonomiska kartan). Ädellövskogsmarkerna kring Rörums Norra Å och 
skogsmarken på Nygård och Skogsdala var då i optimal fas med stora arealer av ungskog 
(bo, ek, lind, ask och lönn).

Återbesök under 2003-2007 med återfynd i all områden, men allt färre observationer i 
Nygårdsområdet, där nuvarande skogssuccession inte bjuder samma möjligheter. Flest 
återfynd i slyrika stengärden - både i betesmark och åker - (främst på Hans Eriksson´s 
mark). Även i den södra brynzonen av skogsmarken dit djuren vandrat.

Missgynnad inom Stenshuvuds NP, bl.a. genom omfattande brynröjning SO Kortelshuvud, 
dock återfynd, särskilt längst söderut i nationalparken.

Norr och söder om Knäcbäckshusen, rik förekomst av hasselmus i strandskogen med 
ädellöv (mest ek) och synnerligen rikligt inslag av hassel, kaprifol och 
björnbärssnår. 

Sammantaget är Rörums Norra Å med Nygård, SO Kortelshuvud och Knäbäckshusen ett mycket 
potentiellt och viktigt område för hasselmus.  



Nedgången i frekvens i Nygårdsområdet är ett exempel på vad som händer under skogliga 
successioner - vid övergång till enbart högstammigt kronskikt - och kan förväntas 
ändras positivt, när skogsmarken åter föryngras. 

Rörums Södra Å/Framnäs/Orelund

Även skogsmarken i Framnäsområdet (utom strandskogen) var under sent 1970-tal och i 
början av 1980-talet i optimal fas med synnerligen god förekomst av hasselmus (se 
ekonomisk karta).

Naturlig nedgång efterhand med allt färre fynd, vilket också syns på lokalmarkeringar 
i nedre högra skarven på föregående karta. Detta kan betraktas som ett parallellfall 
till beskrivningen vid Nygård (se ovan), varför Framnäsområdet absolut inte kan dömas 
ut, utan bör betraktas som ett mycket potentiellt område för hasselmus.

Strandskogen vid Orelund öster om Golfbanan. Mycket värdefullt, klassiskt område för 
hasselmus. Har under senare år missgynnats av viss genomhuggning av trädbården, vilket 
är olyckligt eftersom kontinuiteten av den smala skogsremsan är viktig att 
upprätthålla för hasselmusens migration och genutbyte med andra individer.

Sammanfattningsvis är Framnäsområdet med strandskogen norr och söder om Rörums Södra Å 
ett mycket viktig område för hasselmus. Likaså hela strandskogen öster om Orelund och 
Golfbanan ner till Vik.

Stenshuvud/Svabesholm

Stenshuvud är det område, som man mest förknippar med hasselmus. Ännu under slutet av 
1970-talet var arten ett nattligt karaktärsdjur på berget, men har efterhand 
missgynnats av överdrivet nitiska röjningar och diverse ändringar i samband med 
övergången från NR till NP. 

Djuret har därefter blivit allt sällsyntare. Skötselplanen bör revideras för att 
bättre möta hasselmusens grundläggande habitatkrav på samma sätt som skötselplanen 
utformats för Svabesholm, där jag själv medverkat (se referenslistan nedan).  

Registreringar och eftersök perioden 2003-2007 visar att arten numera finns 
huvudsakligen väster om nationalparken mellan Hasseldal och Österrike. Likaså i de 
övre sluttningarna på de olika topparna av huvudet, där röjningsraseriet av naturliga 
skäl inte varit möjligt att verkställa lika effektivt.

Söder om berget endast få fyndplatser medan Svabesholms NR har en god förekomst av 
arten, tillsynes helt koncentrerat till den västra delen av reservatet.

Efter 2007 har städivern i nationalparken varit mindre intensiv. Tack vare att arten 
funnits kvar i omgivningarna, så har en svag ökning kunnat skönjas till dags dato 
genom  naturlig immigration (se topokarta 2008-2012).

Värdefulla förekomster av sällsynta groddjur, främst lövgroda och långbensgroda. 

Trots den temporära nedgången måste Stenshuvud ovillkorligen betraktas som ytterst 
viktigt förekomstområde och refugium för hasselmus. 

Syrkadal/Bäckhalladalen/Gladsax Hallar/Vårhallarna

Bäckhalladalen med anslutande Gladsax Hallar utgör ytterst viktiga kärnområden för 
hasselmus. Syrkadalområdet längst i väster på kartutsnittet utgör en naturlig 
förlängning av Bäckhalladalen på samma sätt som Ekevallområdet i norr och är i princip 
lika skyddsvärda.



Även god och stabil förekomst i området runt Vårhallarna.

Hela området har granskats mycket noggrant under tidsperioden för att fylla ut så 
många luckor som möjligt.  Resultatet är enastående med en unik täthet av närliggande 
bofynd (och observerade djur), där en av provytorna innehöll 85 adultbon med en täthet 
av 25-30 vuxna djur inom en hektar.

Det är den högsta siffra som hittills registrerats inom artens världsutbredning!

Christer Persson och jag har utarbetat skötselplanen för Bäckhalladalen, vilket torde 
garantera artens trivsel och fortvaro inom området.

De frekventa studierna under flera på varandra följande år (2003-2007) har visat, att 
även i de allra bästa kärnområdena förekommer betydande mellanårsvariationen. Därför 
måste man vara mycket försiktig att inte döma ut vikande förekomstområden baserat på 
bara ett eller två års studier.

Längst i sydost på kartutsnittet mellan Tobisborg och Östraby finns frekventa 
observationer av arten. Den expanderande förekomsten i detta område har möjliggjort 
etablering också i närliggande Åbackarna (se denna rapport).

I området vid Vårhallarna är befintliga vresrosbestånd viktiga för arten - både när 
det gäller bobygge - liksom för vandring, så att t.ex. området intill 
parkeringsplatsen kan utnyttjas av en väletablerad koloni sedan flera år. 

Röjs vresrossnåren bort, bryts kontakten med olika boplatser och hämmar djurens 
förflyttning.

Vik

Strandskogen på landborgen norr och söder om Vik är ett unikt område för hasselmus 
känt sedan 1977, då jag först observerade arten. Den smala strandskogen löper 
sammanhängande söderut ända ner till Baskemölla.

Förekomsten både norr och söder om Vik har varit mycket stabila sedan upptäcktsåret 
1977. Därefter har särskilt det södra området granskats årligen, ofta vid ett flertal 
tillfällen under flera timmar. 

Resultatet 2003-2007 mycket gott, vilket framgår av alla flaggade observationsplatser. 
Orosmoln är den till synes regelbundet åtekommande smygavverkningen öster om golfbanan 
norr om Vik. Det gäller både solitära träd (som lind) och hässlen med kaprifol och 
björnbär, som är mycket viktiga för hasselmusen. 

Har en stark känsla att det kan vara någon i personalen på golfbanan, som ligger bakom 
dessa handlingar. Det måste utredas och ske på ett kontrollerat sätt!

Ett annat hot kan tänkas vara framtida uttbyggnad av sydligaste delen av fiskeläget, 
så att det naggar mark ytterligare på det begränsade livsutrymmet för Muscardinus.

Förekomst av sällsynta arter som sandödla, strandpadda och sannolikt fortfarande 
grönfläckig padda, höjer områdets naturvårdsvärden ytterligare.

Även söder om Vik har vresrosbestånden gynnat hasselmusen, när de når en höjd av 1-1,5 
m.

Älmhult/Gyllebo/Näbbegården

Gylleboområdet med Älmhult och Näbbegården är ett område som undersöktes mycket väl 
speciellt under slutet att 1970-talet och några år in på 1980-talet. 

De först fynden gjordes i kartutsnittets nordvästra del mellan Snapparp och Store 



mosse, inkl. Ryttes mosse och östra sidan av Munkaryngamossen. Även i området vid 
Penings mosse och öster om Älmhult påvisades mindre kolonier av arten. Likaså fynd i 
området vid Råboa och Forse.

Hasselmusen förekommer således spritt inom det stora skogskomplexet i Gylleboområdet - 
även i de delar som ligger utanför kartutsnittet i Tomelilla Kommun - men har hittills 
bara uppträtt i måttlig frekvens.

Området har inte högprioriterats under 2003-2007 eftersom det är både svårsökt och 
mycket tidskrävande. Dock har flera observationer gjorts i området mellan Älmhult och 
Rygård.

Ädellövskogsområdet NO Gyllebossjön, inkl. Domänreservatet och naturbetesmarkerna runt 
Näbbegården och Hassleryd, har uppvisat årsvissa förekomster av hasselmus, och är 
dessutom ett kärnområde för både långbensgroda och lövgroda.

Hasselmusen är att betrakta som sällsynt i Gylleboområdet även om den uppträder på 
flera lokaler. Samma intryck erhölls redan 1977-1978, men under senaste åren har 
åsikten fått revideras något (se 2008-2012).

Sammanfattningsvis måste Gylleboområdet betraktas som mycket värdefullt ur 
hasselmussynpunkt och representerar långbensgrodan absoluta kärnområde i Skåne med 
merparten av de viktigaste baslokalerna. Även viktigt kärnområde för lövgrodan.

Olika delområden med aktuell förekomst av hasselmus i Simrishamns 
Kommun 2008-2012:

Föreliggande redovisning av hasselmusförekomst i Simrishamns Kommun är huvudsakligen 
baserat på en mängd stickprovstagningar och har inte samma fältmässiga grundlighet som 
disponerats perioden 2003-2007. 

Jag har dock under begränsad tid eftersökt arten i allehanda tidigare förekomstområden 
i kommunen i hopp om positiva resultat, vilket också merendels varit fallet.

I några delområden har jag i möjligaste mån sökt fylla ut luckorna, där jag tidigare 
haft känslan av ett visst förbiseende av arten. Detta har ofta burit god frukt, vilket 
framgår i texten av de senaste årens observationer av arten.

Några delområden, såsom dalgången utmed Rörums Norra Å, har bara undersökts 
marginellt. Tidigare högklassigt område (se ekonomiska kartan) och bör granskas på 
nytt.

Se också separat PDF-fil: "Hasselmusobservationer i Simrishamns kommun (rapporterade 
till Artportalen) 2008-2012", där kortfattade beskrivningar finns för merparten av 
lokalerna.

Se vidare också kalkylblad .xls: "Hasselmusobservationer rapporterade till Artportalen 
2008-2012", där det finns ytterligare data.

Esperöd/Stenshuvud/Kortelshuvud

I kartutsnittets västligaste del vid Horsåkra söder om Kivik, flera frekventa 
observationer, liksom området mellan Esperöd och Kurragömma, dvs. 500 m rakt norr L. 
Stenshuvud. Arten har tidigare varit mycket takrikare inom detta område.

Stickprover runt Hällevik har gett positvt resultat liksom inom Svabesholms NR. 
Förekomsten väster om Stenshuvud (utanför nationalparken) mycket god i anslutning till 
vägen mellan Österrike och Hasseldal.

Mycket glädjande även förekomst på flera platser centralt i Nationalparken öster om 



stora parkeringsplatsen, även helt nära Naturum. Strandnära förekomster på bergets 
östra sida i Fyrområdet.

Ej eftersök på hjässan av berget, där förekomsten alltid tidigare varit intakt sedan 
första notisen hösten 1977.

Även förekomst på Gladelundhöjden vid Kortelshuvud, där arten inte noteras under 
åtskilliga år men tidigare haft en synnerligen frekvent förekomst. (Jfr. ekonomiska 
kartan)

Sammanfattningsvis är trenden positiv för hasselmusen på Stenshuvud, men det är långt 
kvar till den situation, som rådde i slutet på 1970-talet.

Grevlunda Backar/ Bästekille Backar/Mellby Käsk

Grevlunda Backar och Bästekille Backar tillhör bland de intressantaste 
hasselmusområdena inte bara i Simrishamns Kommun, utan i hela rikets 11 landskap där 
arten förekommer.

Områdena utgöres till stora delar av vidsträckta enefälader varvat med gammal 
utmarksskog, bäckraviner, bergbranter och hällmarkspartier. Extremt högvuxna 
örnbräkensamhällen - som ibland når höjd upp till drygt 4 m - kan täcka hektarstora 
arealer. Den vilda och omväxlande naturen bjuder hasselmusen utmärkta betingelser.

Jag noterade förekomst i Bästekille Backar redan 1977, men stickprover i Grevlunda 
Backar gav inget resultat under samma period.

Under senaste åren har jag genomsökt området grundligare än någonsin och fått 
betydligt bättre resultatutbyte än vid motsvarande ansträngningar vid tidigare besök.

Samma gäller det ålderdomliga ädellövskogsområdet Mellby Käsk, där lokaler för 
hasselmus påträffades redan 1977, men ej på långa håll så rikligt som i Rörums Käsk, 
där arten fanns nästan överallt.

I Mellby Käsk har ett flertal nya lokaler för arten upptäckts nyligen, samtidigt som 
hela området vid Kringelängabäcken mot källområdet hyser mycket goda förekomster av 
arten. Likaså vid Alenäs och Hedenlund

Sammanfattningsvis är hela skogskomplexet Mellby Käsk med Bästekille Backar och 
Grevlunda Backar ett synnerligen värdefullt område för hasselmus och utgör kärnområdet 
i den del som brukar kallas "Skogsösterlen" tillsammans med Rörums Käsk och 
Gylleboområdet.

Även mycket värdefull förekomst av lövgroda och långbensgroda inom området.

Gyllebo/Rörums Fur

Det stora skogskomplexet runt Gyllebosjön har besökts under åtskilliga gånger per år 
under de senaste åren och uppenbarat intressanta förekomster enligt inprickningarna på 
kartan. Dessa lokaler kompletterar väl de gamla kunskaperna och vidgar kunskapsnivån. 
Goda lokaler finns runt Gyllebosjön, särskilt på norra sidan och mellan Hassleryd och 
Vasatorp.

Sporadisk förekomst i nordligare området vid Svarteboda, där det ännu under 1990-talet 
fanns frekvent förekomst med många observerade sommarbon och levande djur.

Även olika områden som besökts i Rörums Fur har utfallit positivt med goda resultat, 
vilket också framgår av lokalprickningarna på kartan.

Gylleboområdet har stärkt sina ställningar som ett viktigt område för hasselmus med 
fler fyndplatser än under tidigare år.



Rörums Fur behåller sin status som mycket viktigt kärnområde för hasselmus med många 
individrika lokaler, särskilt i det extremt hasselrika området norr om 
Grödafadsdämmet.

Mellby Käsk/Rörums Käsk

Flitiga besök i båda dessa högintressanta områden framgår väl av alla de rapporter jag 
lagt in på Artportalen. Där finns också dokumentation med bilder på olika habitat, 
sommarbon och levande djur.

Som tidigare nämnts har Mellby Käsk till stora delar förbisätts tidigare, men har 
efterhand visat sig hysa omfattande förekomster av arten. Kartutsnittet med samma namn 
visar flera lokala förekomster i sydligaste delen av Mellby Käsk. 

I den norra delen av Mellby Käsk hade jag nöjet av förevisa kommunekologen i 
Simrishamn, Bengt Bengtsson, en skymt av levande hasselmöss under en solig och varm 
septemberdag 2012.

Likaså har hasselmusen i Rörums Käsk observerats i flera nygamla områden, där inga 
notiser gjordes under tidigare perioden 2003-2007, och även på nya lokaler.

Den färska konklusionen av Mellby Käsk och Rörums Käsk betydelse för hasselmusen är 
att båda utgör ett sammanlänkat kärnkomplex för arten på "Skogsösterlen" tillsammans 
med Bästekille Backar och Grevlunda Backar. Dessa skogskomplex är sammanflätade med 
inte enbart skog utan också korridirer av levande hägn, så att ett effektivt genetiskt 
utbyte är möljigt mellan de olika områdena.

Oderbäcken/Baskemölla/Gladsax Hallar

Hela bäckflödet utmed Oderbäcken, från källan till utloppet i Hanöbukten, utgör ett 
stabilt och välfrekventerat område för hasselmus sedan jag först upptäckte arten under 
senhösten 1977. Vid granskning av området under senaste åren är situationen 
oförändrad, vilket syns tydligt på kartans flaggningar med GPS.

De ytterst viktiga kärnområdena i norr och i synnerhet söder om Baskemölla, har 
besökts flitigt, dock inte med samma täckning och grundlighet, som 2003-2007, men är 
helt intakta och har samma extrema värde för arten som bedömningarna för den tidigare 
undersökningen. Samma gäller Gladsax Hallar, som bara besökts flyktigt vid ett fåtal 
granskningar.

Sammanfattningsvis är Oderbäcken/Baskemölla/Gladsax Hallar utomordentligt viktiga 
områden för hasselmus, och kartan visar bara en obetydlig del av den verkliga 
förekomsten. Det mycket frekventa området söder om Baskemölla har t.ex. inte alls 
besökts lika flitigt under denna period. Samma sak gäller det rika hasselmusområdet 
vid Ekevall.

Kartutsnittets område hyser också värdefulla förekomster av lövgroda och strandpadda.

Rörums Fur/Vik/Tjörnedala

Kartutsnittet visa hela komplexet av Rörums Fur, där stickprover indikerar mycket 
spridda förekomster av arten, som väl kompletterar den bild som var aktuell under 
2003-2007. Området är stort och svårsökt genom ett stort virr-varr av sammanflätade 
tornbuskage och ovanligt riklig förekomst av kaprifol, som sammantaget skapar mycket 
lämpliga biotoper för hasselmus.

Rörums Fur har i många delar av komplexet mycket markant inslag av hassel. Olika 
plantager av ek finns också i området. Rörums Fur stärker sin status som mycket 



viktigt kärnområde för hasselmus med många individrika lokaler. 

Goda lokaler för långbensgroda, lövgroda och sandödla inom området stärker 
naturvärdet.

Området vid Vik har presenterats utförligt i texten till kartpresentationerna 
2003-2007. Under senaste två åren har det planerade utbyggnadsområdet strax söder om 
Vik utgjort ett hot mot arten. (Se bifogad artikel av undertecknad: "Förekomst av 
hasselmus söder om Viks Fiskeläge - Historik, status och åtgärder för bevarande" 19 
april 2010).

Under 2012 har en väl etablerad förekomst av hasselmus registrerats av undertecknad 
med boplatser och reproduktion inom planområdet. Detta finns dokumenterat och 
publicerat med dithörande bilder på Artportalen och borde vara tillräcklig bevisbörda 
för att stoppa detta ärende.

Sammantaget är området både norr och söder om Vik mycket värdefullt ur 
hasselmussynpunkt med många inprickade observationen, inte minst i nämnda planerade 
exploateringsområde väster om Reningsverket.

Området vid Sandvångarna och Solvången har bara besökts flyktigt och noterats öster om 
Solvången. Området är potentiell och det finns säkert betydligt fler förekomster.

Området strax söder om Oderbäckens utlopp vid Tjörnedala har fortfarande intakt 
förekomst av hasselmus, medan själva Tjörnedalalund strax norrut fortfarande bara 
hyser några enstaka djur. Området lider fortfarande av vansinnesröjningarna som 
gjordes tidigare, bl.a. under våren 2003.

Tidigare mycket hög täthet av hasselmus med 28 registrerade sommarbon utmed en 
brynsträcka om 150 meter. (Se vidare min rapport: "Projekt Hasselmus 1977-2011" sid. 
105-106 med bildexempel).

Synnerligen önskvärt att söka återställa Tjörnedalalund till ursprungligt skick med 
fullskiktade brynzoner och få kontroll över framtida skogliga åtgärder. Om dessa krav 
verkställs, kan ånyo en rik förekomst genereras genom närheten till Oderbäcken.  

Rörums Norra Å/Rörums Käsk/Knäbäckshusen

Kartutsnittet visar Rörums Norra Å och de ostligaste delarna av Mellby Käsk och Rörums 
Käsk, vilka beskrivit utförligare i tidigare utsnitt, där de mer centrala delarna av 
dessa viktiga hasselmusområden redovisats.

I området vid Rörums Norra Å intill Stenshuvuds södra parkeringsplats och österut mot 
åns utlopp har färska registreringar av hasselmus gjorts de senaste åren. Även söder 
om Nygårdsskogen på Hans Eriksson´s mark positivt eftersök av arten.

Färska besök i den ekdominerade strandskogen vid Knäbäckshusen ner mot Rörums Södra Å 
bjuder alltid på gott utbyte. Den rika inblandningen av hassel, kaprifol och täta 
snårskikt av björnbär är en utmärkt miljö för hasselmus.

Hela Rörums Norra Ådalgång från Snogabjär och Tångdala i väster till åns utlopp i 
Hanöbukten vid Björkenäs (sydkanten av Stenshuvuds NP), var ett mycket frekvent område 
för hasselmus under granskningar perioden 1977-1980. Se ekonomisk karta.). 

Dessvärre har uppföljningen varit dålig och aktuell status är därför till stora delar 
okänd, men Rörums Norra Ådalgång bör fortfarande klassas som mycket betydelsefullt 
område för hasselmus genom sin storlek och kontakt med både Kortelshuvud och 
Stenshuvud.

Undertecknad har för avsikt att undersöka Rörums Norra Ådalgång innevarande säsong 
2013 beträffande förekomst av hasselmus. Återkommer med rapport till kommunekologen 
Bengt Bengtsson. 



Stenaberga/Bäckhalladalen/Tobisborg

Området mellan Stenaberga och Långaryd har granskats ett flertal gånger under perioden 
och håller ställningarna som ett mycket pålitligt område, där arten alltid kan 
observeras vid eftersök. De flesta registreringarna under 2008-2012 har också lagts in 
på Artportalen med kommentarer och även foton.

Ekevallsområdet har inte besökts under perioden, men är naturligtvis att klassa till 
de främsta hasselmusområdena och bör målsättas att ingå i Bäckhalladalens NR.

Olika delar av Bäckhalladalen, Gladsax Hallar och SO Baskemölla har besökts åtskilliga 
gånger med ypperligt utbyte vid olika stickprover. Dock endast rikkärret omedelbart 
söder om Baskemölla, där förekomsten är extrem inom hela stramdskogen ner till 
Knäcken.

Vresrosbestånden vid Knäcken är viktiga för arten och har stor betydelse både för 
skydd och tryggt bobygge.

Kartutsnittet visar ett fullkomligt unikt område för hasselmus, där Bäckhalladalen och 
Gladsax Hallar med omgivningar, är Sveriges individtätaste område för arten och kanske 
också inom hela världsutbredningen. 

Tobisborg/Åbackarna

Kartutsnitt som visar den sydligaste förekomsten av hasselmus i Simrishamns Kommun och 
det blivande naturreservatet Åbackarna med näromgivningar. (Området beskrivet 
utförligt i annan bilaga av rapporten).

I nämnda rapport och bilaga: "Översiktlig inventering av hasselmus inom det planerade 
naturreservatet Åbackarna, Simrishamn", delar jag in reservatet i två områden. Den 
västra delen området utmed Tommarpsån och den östra delen öster om Norra infarten och 
riksvägen.

Kartan visar också anslutande lokaler vid Tobisborg och Östraby i sydostkanten av 
Bäckhalladalens naturreservat. 

Åbackarna är redan ett etablerat område för hasselmus i den västra delen, och med rätt 
utformad skötselplan kan det förväntas bli ändå bättre.

Vitaby/Kivik

Kartutsnittet visar kommunens nordvästligaste del med förekomst av hasselmus. Det är 
området mellan Vitaby och Kivik, som jag högprioriterat med åtskilliga granskande 
besök under de senaste åren och särskilt 2012.

Djupadal och Kalvahagen med anslutande Agdelund och Horsåkra är ett högklassigt område 
för hasselmus och har tidigare beskrivits utförligt under perioden 2003-2007. 

Området är synnerligen värdefullt för arten och innehåller också många andra arter, 
som är sällsynta eller hotade. 

Periodens genomgång kompletterar väl förra redovisningen (2003-2007) och de äldre 
fyndplatserna angivna på den ekonomiska kartan, vilket sammantaget visar ett kluster 
av tättliggande lokaler från norr till söder genom åren.

Granskar man flygbilder över området mellan Vitaby och Kivik, som saknar större 
skogsarealer undantaget Djupadalsområdet, så framträder förbindelser och levande hägn 
mellan småskog, slyrika stengärdesgårdar och fruktodlingskanter, vilket möjliggör 
migration för hasselmus.



På så vis har arten ganska nyligen börjat etableras både vid Killeberg och Silvhögen, 
liksom vid Grevlunda mölla nära Ryadal, där det finns smärre ädellövskogar av mycket 
rik typ. 

Det rör sig ännu bara om enstaka exemplar och endast handjur, men utvecklingen skall 
bli mycket intressant att följa.

Diskussion och sammanfattning

Förekomsten av hasselmus i Simrishamns kommun är Sveriges mest isolerade (tillsammans 
med en begränsad del av Romeleåsen i Lunds Kommun) och är helt avskiljd från den 
nordligare och sammanhängande utbredningen, som börjar först i södra Halland, södra 
Småland och västra Blekinge.

Förutom det isolerade läget av metapopulationen i Simrishamn, så är det också den 
ursprungliga och mest genuina förekomsten av hasselmus i Sverige.

Arten invandrade under den preboreala tiden för c:a 11 000 år sedan, då Skåne hade 
förbindelse med kontinenten. I det då gynnsamma klimatet med frodig lövskog, kunde 
arten efterhand expandera norrut. 

Hasselmusen har länge betraktats som en refugieart med reliktartat utbredningsmönster 
med förekomst endast i särskilt gynnade områden. Det tycks stämma i hög grad, när det 
gäller Skåne, men inte till fullo sett i ett större perspektiv.

Redan i Blekinge, Halland och Smålande - om vi beger oss en bit norrut - så finns 
milsvida, sammanhängade hasselmusförekomster i skogsbiotoper av varierande typ. Oftast 
av mycket fattigare karaktär än i Skåne.

Hasselmusen har således varit kommuninnevånare i Simrishamn sedan c:a 11 000 år 
tillbaka och var så okänd i Sverige 1977 - när jag startade en systematisk 
eftersökning av arten - att den i första upplagan av Faunavård var klassad i den näst 
högsta hotkategorien "2 Sårbar".

Genom min flit under 35 års idogt fältarbete med arten, har den nyligen helt strukits 
från den svenska rödlistan, men är fortfarande rödlistad i alla andra länder av 
världsutbredningen, som omfattar gamla världen, huvudsakligen Mellaneuropa och delar 
av Sydeuropa och österut till Uralbergen.

Svenska Rödlistan tar således inte upp hotade arter regionalt - om de har ett större 
utbredningsområde över t.ex. fler olika svenska landskap - utan klassar det som en 
nationell enhet.

Det paradoxala är att situationen 1977 i Skåne - då hasselmusen var högt rödlistad - 
var den betydligt vanligare än i nuläget år 2013!

I Lunds Kommun fanns då arten kontinuerligt utmed 8 km av Romeleåsen i lika goda 
bestånd som motsvarande rika lokaler i Simrishamns Kommun, men har efterhand minskat 
mycket oroväckande till endast en liten spillra.

Den dramatiska minskningen från 1977 uppskattar jag till 98-99%. När det gått så långt 
är utrotningen nära förestående. (Det är nästan 10 år sedan jag lyckades se en levande 
hasselmus på Romeleåsen!). 

Orsaken till den dramatiska utveckligen står säkert i förklaringen att hasselmusens 
delpopulation på Romeleåsen omfattade bara en areal motsvarande 12 kvadratkilometer, 
medan förekomstområdet i Simrishamns Kommun är c:a 10 ggr större, eller c:a 130 
kvadratkilometer.

När en isolerad delpopulation börjar bli för liten, minskar den genetiska variationen 
och risken ökar att förekomsten kollapsar genom inavelsdepression, vilket sannolikt är 
just vad som pågår i Lunds Kommun. Varje nytt hot eller störning i en liten population 



får allt större negativ påverkan efterhand.

Med detta sagt är det viktigt för Simrishamns Kommun - som är landets främsta 
ansvarskommun för hasselmusens bevarande - att i möjligaste mån värna om artens 
förekomstområden i kommunen, vilket naturligtvis inte är helt enkelt om man blickar i 
ett längre tidsperspektiv.

Den smygande faran - liksom skedde i Lunds Kommun - är förlusten av habitat; att man 
hela tiden, mer eller mindre smygande, naggar livsmiljöerna, så att de sakta men 
säkert krymper mer och mer i storlek.

Undertecknad kan kontaktas och står alltid till tjänst som konsult i ärenden som berör 
hasselmus.

Nedan följer en lista, där jag sammanfattningsvis redovisar det artspecifika värdet av 
olika beskrivna delområden med förekomst av hasselmus i Simrishamns Kommun.

De kan delas in i följande kategorier:

1) Synnerligen viktiga (kärnområden med sammanhängade lokaler ofta i täta kluster och 
hög frekvens av djur).

2) Mycket viktiga (skogsmarker som innehåller lokalsystem med många fyndplatser, dock 
med visst avstånd mellan lokalerna, men hög frekvens)

3) Viktiga (skogsmarker som härbärgerar mindre antal fyndplatser, som dock har mycket 
goda lokaler med djur i betydande numerär och är viktiga ur spridningssynpunkt).

4) Andra delområden (skogsmarker med gles eller sporadisk förekomst av hasselmus i 
lägre numerär).

 
1) Synnerligen viktiga: 

Bäckhalladalens NR
Gladsax Hallar

N och S Baskemölla
Ekevall
Syrkadal

Rörums Fur
Mellby Käsk
Rörums Käsk

Djupadal/Kalvahagen
N och S Vik

Knäbäckshusen/Rörums Södra Å
Bästekille Backar
Grevlunda Backar

2) Mycket viktiga:

Svabesholm/Stenshuvud
Österrike/Hasseldal

Kortelshuvud
Rörums Norra Ådalgång

NO Gyllebosjön
Sandvångarna

Solvången/Oderbäcken
Stenaberga/Långaryd

Vårhallarna
Rörums Backar/Klappeskogen

Gyllebo NR



   

3) Viktiga: 

Tobisborg/Östraby
Kringelängabäcken/Hedenlund

Stubbaröd
 Nygård/Framnäs

Tångdala
Åbackarna

4) Andra delområden:

Snogabjär
Dämmekull

Grevlundamölla
Silvhögen
Killeberg
Snapparp
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